

令和3年度今治市社会福祉協議会事業報告

第1 事業概要

年度当初よりウィズコロナに対応した感染拡大防止対策を行いながら、生活福祉資金特例貸付相談事業、生活困窮者自立相談支援事業の強化を行うとともに、共生社会の実現に向けた地域福祉・相談支援事業の実施や安心した生活を継続するため在宅介護サービスの提供に努めた。

法人運営事業では、組織及び財務を見直し、黒字決算を維持し、働き方改革に伴う雇用・給与制度の改善に取り組んだ。

地域福祉事業では、生活上の困難や生きづらさを抱えている方々が安心して暮らせるように、関係機関との連携を充実させ、権利擁護機能や相談支援機能の強化を図った。また、人とのつながりが限られる中、オンラインを取り入れた事業の工夫や継続に努めた。

介護福祉事業では、利用者とその家族の方々ができる限り住み慣れた地域で生活が続けられるように、感染症対策を徹底し、安心安全な介護サービスの提供を行い、利用者の方々への安全を最優先した対応を実施した。しかし、利用者の減少傾向は続いており課題が残った。

第2 事業の実施状況

1 法人運営事業

(1) 法人運営にかかる会議の開催

- ① 理事会の開催 (5回)
- ② 評議員会の開催 (3回)
- ③ 評議員選任解任委員会の開催 (1回)
- ④ 監事監査の実施 (2回)

(2) 働き方改革に伴う雇用・給与制度の改善

- ① 嘱託職員に扶養手当、住居手当を支給
- ② 再雇用職員に住居手当を支給
- ③ パート職員に期末手当を支給

(3) 研修の実施

- ① 職員研修（中堅職員研修、管理職研修）
- ② 福祉・介護学生実習の受入れ協力（3校、5名）

(4) 会員制度の推進

- ① 普通会費 6,043 千円
- ② 特別会費 2,112 千円
- ③ 賛助会費 1,953 千円
- ④ 法人会費 1,586 千円 (合計 11,694 千円)

(5) 広報・啓発活動の推進

- ① 今治市社会福祉大会の開催（10月9日、今治市総合福祉センター 多目的ホール 約60人参加）
- ② 社協情報誌「こころ」の発行（2回 × 65,310部）
- ③ 支部社協だよりの発行
- ④ 福祉情報 INCLU の発行
- ⑤ ホームページ(スマホ対応可)、フェイスブックやブログによる福祉情報の提供
- ⑥ 福祉センターまつりの開催（新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止）

(6) 関係機関・団体との連携及び協力

- ① 福祉関係団体との連携及び会議・行事等へ参加協力
- ② 他市町社協との情報交換による連携強化

(7) 指定管理者制度による施設の管理運営

- ① 今治市福祉センター(愛らんど今治、玉川、宮窪、伯方、上浦、大三島)の管理運営

(8) その他の受託事業

- ① 今治市高齢者生きがいづくり事業
健康器具、娯楽室、趣味教養講座の利用サービスを実施し、シルバー生きがい農園事業の事務を実施した。
- ② 今治市共同募金委員会事務局

2 地域福祉事業の推進

(1) 地域の新たな住民支えあい活動と住民参加の推進

- ① 小地域福祉ネットワーク事業（地域住民が福祉課題や要支援者を発見、共有する場、課題解決に向けて話し合う場づくり）（1回 113人参加）
- ② 食料配布会 1回 27世帯 73人配布
- ③ まごころ食糧支援 随時
- ④ ふれあい・いきいきサロン活動支援事業

高齢者・障がい者・子育てサロンの拡充及び推進（箇所）

高齢者	障がい者	子育て	その他	計
198	4	8	22	232

⑤ 災害時要援護者の支援体制づくり

D I G（災害図上訓練）（1回 50人参加）
災害時対応訓練（6回 571人参加）
災害時要援護者の支援体制づくり（4回 85人）

⑥ 第3期地域福祉活動計画推進事業(別紙参照)

- ⑦ 住民と専門職の協働による生活困窮者等つながり支援事業
福祉情報「INCLU」の発行（2回 延べ1,800部）
いまばり地域福祉フォーラム（コロナのため中止）

- (2) 外出支援サービス事業 (延べ 774 人利用)
- (3) 地域子育て支援センター事業
 - ① 子育て親子の交流の場の提供と交流の促進 (月～金曜日 1 日 3.5 時間開設)
(延べ 3,543 人 大人 1,718 人 子ども 1,825 人)
 - ② 子育て等に関する相談、援助 (209 件)
 - ③ 地域の子育て関連情報の提供
 - ④ 子育て及び子育て支援に関する講習等
(15 回 延べ 296 人 大人 143 人 子ども 153 人)
 - ⑤ 地域団体の活性化等地域の子育て支援の発掘
(ボランティア活動 16 回 延べ 64 件)
(地域団体やサークルとの交流、支援 11 回 延べ 95 人)
- (4) マイクロバス運營業務 (9 団体利用)
- (5) 生活福祉資金の有効活用による低所得者世帯の生活の安定と福祉向上 (通常・特例)
(相談 2,158 件、貸付 2,034 件 (内、特例貸付 2,011 件))
- (6) 在宅介護者の支援と交流の推進 (家族介護者交流事業)
 - ① 小地域在宅介護者のつどい (25 回 延べ 216 人参加)
 - ② 在宅介護者のつどい (2 回 延べ 63 人参加)
 - ③ 認知症在宅介護者のつどい (みかん学級) (3 回 延べ 78 人参加)

3 ボランティア活動の育成及び福祉教育の実施

- (1) ボランティア活動の積極的な参加促進
 - ① ボランティアセンター事務局の運営
相談 (44 件)・登録 (個人: 46 名、団体: 90 名)・需要調整
 - ② 各種ボランティアスクールの開催 (51 回 延べ 444 人参加)
- (2) 介護支援ボランティア事業 (202 人登録)
- (3) 児童生徒や企業への福祉意識の高揚
 - ① 小中高校生の福祉体験学習事業 (44 校 延べ 98 回 延べ 4,301 人参加)
 - ② 福祉教育研修会の開催 (1 回 延べ 48 人参加)

4 共同募金運動等の推進

- (1) 共同募金運動の推進、地域福祉活動の財源確保
 - ① 共同募金運動への協力
 - ② 歳末たすけあい募金への協力

5 福祉相談機能の充実

各関係機関との連携による問題解決

- (1) 心配ごと相談事業
 - ① 巡回相談 (12 支部 1,302 件)

- ② 法律相談（随時）
- (2) 福祉サービス利用援助事業
 - ① 福祉サービス利用等の相談と調査（126 件）
 - ② 支援計画策定及び援助（4,122 件）
 - ③ 代行サービスの実施（1,037 件）
 - ④ 生活支援員研修会の開催
- (3) 成年後見事業の運営
 - ① 成年後見関係相談（74 件）
 - ② 法人後見受任（任意後見 3 件 後見類型 9 件 保佐類型 8 件）
 - ③ 後見職務回数（457 回）
- (4) 障がい者生活支援センター事業
 - ① 総合相談支援事業（障がいに係る生活相談）（2,962 件）
 - ② 当事者活動支援（重症心身障がい児・家族サロン 2 回 6 組 11 人参加、
高次脳機能障がい者家族交流会 2 回 4 組 9 人参加）
 - ③ 憩いの場「絆の里」（15 回 19 人参加）
 - ④ サービス等利用計画書、モニタリング書の作成（1,110 件）
 - ⑤ 障がい支援区分認定調査（107 件）
 - ⑥ 島嶼部巡回相談（66 回 6 件）、サロン（4 回 17 人参加）
- (5) 手話通訳者等派遣事業、手話奉仕員・要約筆記奉仕員養成講座の開催
 - ① 手話通訳者の設置 派遣調整（1,374 件）
 - ② 手話通訳者養成講座（上級 261 人参加）
 - ③ 手話奉仕員養成講座（初級 308 人参加 中級 146 人参加 新型コロナウイルス感染症予防対策のため、残り 9 回分は令和 4 年度に実施）
 - ④ 要約筆記奉仕員養成講座（基本・応用 120 人参加、登録通訳者会議 12 回、養成セミナーは新型コロナウイルス感染症予防対策のため中止）
- (6) 基幹相談支援センター事業
 - ① 総合相談支援事業（障がいに係る相談・調整）（3,280 件）
 - ② 当事者活動支援（重症心身障がい児・家族サロン 2 回 6 組 11 人参加、
高次脳機能障がい者家族交流会 2 回 4 組 9 人参加）
 - ③ 計画相談事業所支援 計画相談に関する意見交換会（4 回 延べ 33 事業所参加）
 - ④ 障がい支援区分認定調査（68 件）
- (7) 生活困窮者自立相談支援事業
 - ① 新規相談（323 件）
 - ② 延べ相談（1,205 件）
 - ③ プラン作成（33 件）
 - ④ 就労決定（5 件）
 - ⑤ 学習等支援事業（29 回 延べ 196 人参加）

6 介護福祉事業の推進

利用者や家族の希望に応える質の高い介護サービスの提供と地域事業連携の推進を行った。

(1) 居宅介護支援事業所の実績 (延べ人数)

事 業	今 治	伯 方	合 計	
居宅介護支援	7,299	5,318	12,617	
介護予防支援	298	0	298	前年度合計
計	7,597	5,318	12,915	13,302

(2) 訪問介護事業所の実績 (延べ人数)

事 業	玉 川	大 島	合 計	
訪問介護	1,514	1,225	2,739	
訪問型サービス	1,194	854	2,048	
障がい者自立支援	948	208	1,156	
子育て応援ヘルパー	51	0	51	
入院支援ヘルパー	3	0	3	
介護保険外サービス	71	37	108	前年度合計
計	3,781	2,324	6,105	6,908

(3) 訪問入浴介護事業所の実績 (延べ人数)

事業	今 治	
訪問入浴介護	4, 158	
身体障がい者訪問入浴	1, 250	前年度合計
計	5, 408	5, 871

(4) 通所介護(デイサービス)事業所の実績 (延べ人数)

[illegible]

(5) 認知症対応型老人共同生活介護(グループホーム)事業所の実績 (延べ人数)

事業	ゆいの家(定員 18 人)	ゆいの里(定員 9 人)	計	前年度合計
計	6,361	3,257	9,618	9,634

(6) 小規模多機能型居宅介護事業所の実績 (延べ人数)

事業	ゆいの村(定員 22 人)	前年度合計
計	214	202

(7) 福祉用具貸与及び特定福祉用具販売事業の実績 (延べ件数)

事業	今 治	
福祉用具貸与事業	18,163	
特定福祉用具販売	66	前年度合計
計	18,229	17,826

(8) 地域包括支援センター事業 (桜井・朝倉・玉川、北郷・大西・菊間、伯方)

① 介護予防ケアマネジメント業務

(要支援者サービス計画の作成 延べ 11,716 人 内委託分 2,554 件)

② 総合相談支援業務

(相談件数 延べ 7,661 件)

(地域ケア会議 45 回 延べ 255 人)

(広域ケア会議 0 回 延べ 0 人)

(民生委員会 107 回)

③ 権利擁護業務 (相談件数 延べ 138 件)

④ 包括的・継続的ケアマネジメント支援業務

(圏域介護支援専門員との交流研修会 7 回)

(包括的継続的ケアマネジメント支援 1,275 件)

⑤ 家族介護教室 (7 回 延べ 111 人)

⑥ 介護予防普及講座 (11 回 延べ 120 人)

⑦ 認知症予防教室 (13 回 延べ 186 人)

⑧ 福祉電話による安否確認 (267 回)

⑨ 認知症サポーター教室 (13 回 延べ 517 人)

⑩ サロン出前講座 (26 回 延べ 217 人)

⑪ 介護申請代行業務 (127 人)

(9) 生活支援体制整備事業

① 協議体(第一層 2 回、第二層 19 回)

② 社会資源開発

生活支援ボランティア立ち上げ支援 3 か所(立花、国分、伯方)

集いの場立ち上げ・継続支援 3 か所(今治、日吉、波止浜)

③ 高齢者のニーズに対応した社会資源の情報提供

食料品の買い物に関する資源のパンフレットを作成(清水・桜井)

集いの場に関する資源のパンフレットを作成・配布(吉海)

④ オンラインを活用した「地域の支え合い学習会」の開催

(10) その他

関前高齢者生活支援ハウスの運営

職員の資質向上研修の実施

法人単位資金収支計算書

（自）令和 3年 4月 1日（至）令和 4年 3月31日

（単位：円）

勘 定 科 目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備 考
事業活動による収支	収入	会費収入	13,153,000	11,694,500	1,458,500
		寄附金収入	4,097,000	6,149,302	△2,052,302
		経常経費補助金収入	148,984,000	146,827,447	2,156,553
		受託金収入	288,903,000	285,366,641	3,536,359
		事業収入	15,889,000	15,008,274	880,726
		負担金収入	1,258,000	944,334	313,666
		介護保険事業収入	1,255,267,000	1,256,412,278	△1,145,278
		障害福祉サービス等事業収入	56,551,000	56,840,096	△289,096
		利用料収入	2,474,000	2,262,619	211,381
		受取利息配当金収入	204,000	126,067	77,933
		その他の収入	3,827,000	2,553,921	1,273,079
		事業活動収入計(1)	1,790,607,000	1,784,185,479	6,421,521
	支出	人件費支出	1,295,684,000	1,280,677,756	15,006,244
		事業費支出	330,992,000	314,093,492	16,898,508
		事務費支出	115,573,000	105,310,212	10,262,788
		助成金支出	3,471,000	1,453,139	2,017,861
		負担金支出	3,139,000	3,072,620	66,380
		売上原価支出	7,604,000	7,603,083	917
		その他の支出	45,000	0	45,000
	事業活動支出計(2)		1,756,508,000	1,712,210,302	44,297,698
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		34,099,000	71,975,177	△37,876,177
施設整備等による収支	収入	施設整備等補助金収入	1,020,000	940,000	80,000
		施設整備等収入計(4)	1,020,000	940,000	80,000
	支出	固定資産取得支出	20,078,000	17,766,250	2,311,750
		施設整備等支出計(5)	20,078,000	17,766,250	2,311,750
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		△19,058,000	△16,826,250	△2,231,750
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	38,908,000	23,750,581	15,157,419
		その他の活動収入計(7)	38,908,000	23,750,581	15,157,419
	支出	積立資産支出	37,667,000	37,116,818	550,182
		その他の活動による支出	905,000	903,784	1,216
		その他の活動支出計(8)	38,572,000	38,020,602	551,398
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		336,000	△14,270,021	14,606,021
	予備費支出(10)		0	—	0
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)			15,377,000	40,878,906	△25,501,906
前期末支払資金残高(12)			1,201,452,000	1,201,426,419	25,581
当期末支払資金残高(11)+(12)			1,216,829,000	1,242,305,325	△25,476,325

法人単位事業活動計算書

（自）令和 3年 4月 1日（至）令和 4年 3月31日

（単位：円）

勘 定 科 目		当年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A) - (B)
サービス活動増減の部	収益			
	会費収益	11,694,500	12,371,018	△676,518
	寄附金収益	6,149,302	3,951,085	2,198,217
	経常経費補助金収益	146,827,447	159,413,668	△12,586,221
	受託金収益	285,366,641	273,871,013	11,495,628
	事業収益	15,008,274	14,575,222	433,052
	負担金収益	944,334	1,066,132	△121,798
	介護保険事業収益	1,256,412,278	1,271,192,479	△14,780,201
	障害福祉サービス等事業収益	56,840,096	58,858,268	△2,018,172
	利用料収益	2,262,619	2,180,394	82,225
	その他の収益	878,313	2,405,120	△1,526,807
	サービス活動収益計(1)	1,782,383,804	1,799,884,399	△17,500,595
	費用			
	人件費	1,277,432,016	1,266,593,628	10,838,388
	事業費	314,129,152	313,738,710	390,442
	事務費	105,614,568	99,797,169	5,817,399
	助成金費用	1,453,139	1,459,869	△6,730
	負担金費用	3,072,620	4,546,983	△1,474,363
	売上原価	7,477,100	8,452,414	△975,314
	減価償却費	28,855,382	28,057,550	797,832
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△2,475,784	△12,653,571	10,177,787
	サービス活動費用計(2)	1,735,558,193	1,709,992,752	25,565,441
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	46,825,611	89,891,647	△43,066,036
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	126,067	1,389,058	△1,262,991
	その他のサービス活動外収益	1,675,608	1,214,763	460,845
	サービス活動外収益計(4)	1,801,675	2,603,821	△802,146
	費用			
	サービス活動外費用計(5)	0	0	0
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,801,675	2,603,821	△802,146
経常増減差額(7)=(3)+(6)		48,627,286	92,495,468	△43,868,182
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	940,000	2,560,000	△1,620,000
	固定資産受贈額	3,800,000	9,800,000	△6,000,000
	固定資産売却益	0	10,080,000	△10,080,000
	その他の特別収益	436,000	0	436,000
	特別収益計(8)	5,176,000	22,440,000	△17,264,000
	費用			
	固定資産売却損・処分損	12	9,857,633	△9,857,621
	国庫補助金等特別積立金積立額	1,112,000	18,242,500	△17,130,500
	特別費用計(9)	1,112,012	28,100,133	△26,988,121
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	4,063,988	△5,660,133	9,724,121
税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		52,691,274	86,835,335	△34,144,061
法人税、住民税及び事業税(12)		0	0	0
法人税等調整額(13)		0	0	0
当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)		52,691,274	86,835,335	△34,144,061
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(15)	1,474,948,422	1,413,289,909	61,658,513
	当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)	1,527,639,696	1,500,125,244	27,514,452
	基本金取崩額(17)	0	0	0
	基金取崩額(18)	0	0	0
	その他の積立金取崩額(19)	17,140,526	15,009,334	2,131,192
	その他の積立金積立額(20)	30,021,503	40,186,156	△10,164,653
	次期繰越活動増減差額(21)=(16)+(17)+(18)+(19)-(20)	1,514,758,719	1,474,948,422	39,810,297

法人単位貸借対照表
令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	1,367,123,674	1,327,710,609	39,413,065	流 動 負 債	183,371,983	189,130,807	△5,758,824
現 金 預 金	1,128,681,474	1,085,225,055	43,456,419	事 業 未 払 金	114,835,981	115,156,319	△320,338
事 業 未 収 金	236,738,496	238,507,007	△1,768,511	預 り 金	2,889,532	3,685,531	△795,999
商 品 ・ 製 品	1,016,366	890,383	125,983	職 員 預 り 金	6,076,470	6,551,957	△475,487
立 替 金	27,738	1,825,251	△1,797,513	賞 与 引 当 金	59,570,000	63,737,000	△4,167,000
前 払 費 用	659,600	1,262,913	△603,313	固 定 負 債	69,695,516	69,508,252	187,264
固 定 資 産	1,180,508,366	1,174,165,501	6,342,865	退 職 給 付 金	69,695,516	69,508,252	187,264
基 本 財 産	262,945,523	271,716,708	△8,771,185	引 当 金	69,695,516	69,508,252	187,264
土 地	26,761,700	26,761,700	0	負 債 の 部 合 計	253,067,499	258,639,059	△5,571,560
建 物	201,683,823	210,455,008	△8,771,185	純 資 産 の 部			
定 期 預 金	34,500,000	34,500,000	0	基 本 金	34,500,000	34,500,000	0
そ の 他 の 固 定 資 産	917,562,843	902,448,793	15,114,050	基 本 金	34,500,000	34,500,000	0
土 地	44,273,850	44,273,850	0	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	11,602,361	12,966,145	△1,363,784
建 物	19,084,281	20,159,886	△1,075,605	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	11,602,361	12,966,145	△1,363,784
車 輛 運 搬 具	15,639,838	15,181,760	458,078	そ の 他 の 積 立 金	733,703,461	720,822,484	12,880,977
器 具 及 び 備 品	32,351,674	28,763,542	3,588,132	社 会 福 祉 事 業 積 立 金	258,607,386	261,756,601	△3,149,215
ソ フ ト ウ ェ ア	860,391	2,348,955	△1,488,564	修 繕 積 立 金	346,926,289	330,052,289	16,874,000
貸 付 事 業 等 貸 付 金	30,000	30,000	0	備 品 等 購 入 積 立 金	54,531,132	58,656,132	△4,125,000
退 職 給 付 引 当 資 産	69,695,516	69,508,252	187,264	介 護 保 険 事 業 積 立 金	34,732,030	31,450,838	3,281,192
社 会 福 祉 事 業 積 立 資 産	258,607,386	261,756,601	△3,149,215	退 職 手 当 積 立 金	38,906,624	38,906,624	0
修 繕 積 立 資 産	346,926,289	330,052,289	16,874,000	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	1,514,758,719	1,474,948,422	39,810,297
備 品 等 購 入 積 立 資 産	54,531,132	58,656,132	△4,125,000	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	1,514,758,719	1,474,948,422	39,810,297
介 護 保 険 事 業 積 立 資 産	34,732,030	31,450,838	3,281,192	(うち当期活動増減差額)	52,691,274	86,835,335	△34,144,061
退 職 手 当 積 立 資 産	38,906,624	38,906,624	0				
長 期 前 払 費 用	1,923,832	1,360,064	563,768	純 資 産 の 部 合 計	2,294,564,541	2,243,237,051	51,327,490
資 産 の 部 合 計	2,547,632,040	2,501,876,110	45,755,930	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	2,547,632,040	2,501,876,110	45,755,930

資金収支内訳表

（自）令和 3年 4月 1日（至）令和 4年 3月31日

（単位：円）

勘 定 科 目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合 計	内部取引消去	法 人 合 計	
事業活動による収支	収入	会費収入	11,694,500	0	0	11,694,500	0	11,694,500
		寄附金収入	6,149,302	0	0	6,149,302	0	6,149,302
		経常経費補助金収入	146,827,447	0	0	146,827,447	0	146,827,447
		受託金収入	212,329,641	73,037,000	0	285,366,641	0	285,366,641
		事業収入	3,752,810	1,054,170	10,201,294	15,008,274	0	15,008,274
		負担金収入	413,100	21,223,277	0	21,636,377	△20,692,043	944,334
		介護保険事業収入	1,188,337,181	0	68,075,097	1,256,412,278	0	1,256,412,278
		障害福祉サービス等事業収入	56,840,096	0	0	56,840,096	0	56,840,096
		利用料収入	2,262,619	0	0	2,262,619	0	2,262,619
		受取利息配当金収入	125,800	118	149	126,067	0	126,067
		その他の収入	2,153,059	400,862	0	2,553,921	0	2,553,921
		事業活動収入計(1)	1,630,885,555	95,715,427	78,276,540	1,804,877,522	△20,692,043	1,784,185,479
	支出	人件費支出	1,246,222,129	10,815,072	23,640,555	1,280,677,756	0	1,280,677,756
		事業費支出	190,963,985	85,921,506	37,208,001	314,093,492	0	314,093,492
		事務費支出	91,234,042	8,844,826	5,231,344	105,310,212	0	105,310,212
		助成金支出	1,453,139	0	0	1,453,139	0	1,453,139
		負担金支出	23,589,891	0	174,772	23,764,663	△20,692,043	3,072,620
		売上原価支出	0	0	7,603,083	7,603,083	0	7,603,083
		事業活動支出計(2)	1,553,463,186	105,581,404	73,857,755	1,732,902,345	△20,692,043	1,712,210,302
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		77,422,369	△9,865,977	4,418,785	71,975,177	0	71,975,177	
施設整備等による収支	収入	施設整備等補助金収入	940,000	0	0	940,000	0	940,000
		施設整備等収入計(4)	940,000	0	0	940,000	0	940,000
		固定資産取得支出	13,333,250	4,125,000	308,000	17,766,250	0	17,766,250
	支出							
		施設整備等支出計(5)	13,333,250	4,125,000	308,000	17,766,250	0	17,766,250
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		△12,393,250	△4,125,000	△308,000	△16,826,250	0	△16,826,250	
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	23,750,581	0	0	23,750,581	0	23,750,581
		事業区分間繰入金収入	2,000,000	12,169,769	0	14,169,769	△14,169,769	0
		その他の活動収入計(7)	25,750,581	12,169,769	0	37,920,350	△14,169,769	23,750,581
	支出	積立資産支出	37,039,934	0	76,884	37,116,818	0	37,116,818
		事業区分間繰入金支出	12,169,769	0	2,000,000	14,169,769	△14,169,769	0
		その他の活動による支出	903,784	0	0	903,784	0	903,784
		その他の活動支出計(8)	50,113,487	0	2,076,884	52,190,371	△14,169,769	38,020,602
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△24,362,906	12,169,769	△2,076,884	△14,270,021	0	△14,270,021
	当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)		40,666,213	△1,821,208	2,033,901	40,878,906	0	40,878,906
前期末支払資金残高(11)		1,177,706,212	2,133,458	21,586,749	1,201,426,419	0	1,201,426,419	
当期末支払資金残高(10)+(11)		1,218,372,425	312,250	23,620,650	1,242,305,325	0	1,242,305,325	

事業活動内訳表

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位: 円)

勘 定 科 目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合 計	内部取引消去	法 人 合 計
サービス活動増減の部	収益						
	会費収益	11,694,500	0	0	11,694,500	0	11,694,500
	寄附金収益	6,149,302	0	0	6,149,302	0	6,149,302
	経常経費補助金収益	146,827,447	0	0	146,827,447	0	146,827,447
	受託金収益	212,329,641	73,037,000	0	285,366,641	0	285,366,641
	事業収益	3,752,810	1,054,170	10,201,294	15,008,274	0	15,008,274
	負担金収益	413,100	21,223,277	0	21,636,377	△20,692,043	944,334
	介護保険事業収益	1,188,337,181	0	68,075,097	1,256,412,278	0	1,256,412,278
	障害福祉サービス等事業収益	56,840,096	0	0	56,840,096	0	56,840,096
	利用料収益	2,262,619	0	0	2,262,619	0	2,262,619
	その他の収益	878,313	0	0	878,313	0	878,313
	サービス活動収益計(1)	1,629,485,009	95,314,447	78,276,391	1,803,075,847	△20,692,043	1,782,383,804
	費用						
	人件費	1,242,900,505	10,815,072	23,716,439	1,277,432,016	0	1,277,432,016
	事業費	190,999,645	85,921,506	37,208,001	314,129,152	0	314,129,152
	事務費	91,538,398	8,844,826	5,231,344	105,614,568	0	105,614,568
サービス活動外増減の部	収益						
	受取利息配当金収益	125,800	118	149	126,067	0	126,067
	その他のサービス活動外収益	1,274,746	400,862	0	1,675,608	0	1,675,608
	サービス活動外収益計(4)	1,400,546	400,980	149	1,801,675	0	1,801,675
	費用						
	人件費						
	事業費						
	事務費						
	助成金費用						
	負担金費用						
特別増減の部	収益						
	施設整備等補助金収益	940,000	0	0	940,000	0	940,000
	固定資産受贈額	3,800,000	0	0	3,800,000	0	3,800,000
	事業区分間繰入金収益	2,000,000	12,169,769	0	14,169,769	△14,169,769	0
	その他の特別収益	436,000	0	0	436,000	0	436,000
	特別収益計(8)	7,176,000	12,169,769	0	19,345,769	△14,169,769	5,176,000
	費用						
	固定資産売却損・処分損	11	0	1	12	0	12
	国庫補助金等特別積立金積立額	1,112,000	0	0	1,112,000	0	1,112,000
	事業区分間繰入金費用	12,169,769	0	2,000,000	14,169,769	△14,169,769	0
繰越活動増減差額の部	特別費用計(9)	13,281,780	0	2,000,001	15,281,781	△14,169,769	1,112,012
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	△6,105,780	12,169,769	△2,000,001	4,063,988	0	4,063,988
	税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	48,470,167	2,056,626	2,164,481	52,691,274	0	52,691,274
	法人税、住民税及び事業税(12)	0	0	0	0	0	0
	法人税等調整額(13)	0	0	0	0	0	0
	当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)	48,470,167	2,056,626	2,164,481	52,691,274	0	52,691,274
	繰越活動増減差額(15)	1,449,731,970	2,190,467	23,025,985	1,474,948,422	0	1,474,948,422
	当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)	1,498,202,137	4,247,093	25,190,466	1,527,639,696	0	1,527,639,696
	基本金取崩額(17)	0	0	0	0	0	0
	基金取崩額(18)	0	0	0	0	0	0
繰越活動増減差額の部	その他の積立金取崩額(19)	17,140,526	0	0	17,140,526	0	17,140,526
	その他の積立金積立額(20)	30,021,503	0	0	30,021,503	0	30,021,503
	次期繰越活動増減差額(21)=(16)+(17)+(18)+(19)-(20)	1,485,321,160	4,247,093	25,190,466	1,514,758,719	0	1,514,758,719

貸借対照表内訳表
令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	収益事業	合 計	内部取引消去	法人合計
流動資産	1,320,192,540	12,315,277	34,615,857	1,367,123,674	0	1,367,123,674
現金預金	1,103,081,709	4,444,217	21,155,548	1,128,681,474	0	1,128,681,474
事業未収金	216,494,932	7,865,787	12,377,777	236,738,496	0	236,738,496
商品・製品	0	0	1,016,366	1,016,366	0	1,016,366
立替金	27,738	0	0	27,738	0	27,738
前払費用	588,161	5,273	66,166	659,600	0	659,600
固定資産	1,175,332,073	3,934,843	1,241,450	1,180,508,366	0	1,180,508,366
基本財産	262,945,523	0	0	262,945,523	0	262,945,523
土地	26,761,700	0	0	26,761,700	0	26,761,700
建物	201,683,823	0	0	201,683,823	0	201,683,823
定期預金	34,500,000	0	0	34,500,000	0	34,500,000
その他の固定資産	912,386,550	3,934,843	1,241,450	917,562,843	0	917,562,843
土地	44,273,850	0	0	44,273,850	0	44,273,850
建物	19,084,281	0	0	19,084,281	0	19,084,281
車輛運搬具	15,639,833	0	5	15,639,838	0	15,639,838
器具及び備品	27,175,386	3,934,843	1,241,445	32,351,674	0	32,351,674
ソフトウェア	860,391	0	0	860,391	0	860,391
貸付事業等貸付金	30,000	0	0	30,000	0	30,000
退職給付引当資産	69,695,516	0	0	69,695,516	0	69,695,516
社会福祉事業積立資産	258,607,386	0	0	258,607,386	0	258,607,386
修繕積立資産	346,926,289	0	0	346,926,289	0	346,926,289
備品等購入積立資産	54,531,132	0	0	54,531,132	0	54,531,132
介護保険事業積立資産	34,732,030	0	0	34,732,030	0	34,732,030
退職手当積立資産	38,906,624	0	0	38,906,624	0	38,906,624
長期前払費用	1,923,832	0	0	1,923,832	0	1,923,832
資産の部合計	2,495,524,613	16,250,120	35,857,307	2,547,632,040	0	2,547,632,040

流 動 負 債	160,702,115	12,003,027	10,666,841	183,371,983	0	183,371,983
事 業 未 払 金	92,856,898	12,003,027	9,976,056	114,835,981	0	114,835,981
預 り 金	2,886,747	0	2,785	2,889,532	0	2,889,532
職 員 預 り 金	6,076,470	0	0	6,076,470	0	6,076,470
賞 与 引 当 金	58,882,000	0	688,000	59,570,000	0	59,570,000
固 定 負 債	69,695,516	0	0	69,695,516	0	69,695,516
退 職 給 付 金 引 当 金	69,695,516	0	0	69,695,516	0	69,695,516
負 債 の 部 合 計	230,397,631	12,003,027	10,666,841	253,067,499	0	253,067,499
基 本 金	34,500,000	0	0	34,500,000	0	34,500,000
基 本 金	34,500,000	0	0	34,500,000	0	34,500,000
国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	11,602,361	0	0	11,602,361	0	11,602,361
国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	11,602,361	0	0	11,602,361	0	11,602,361
そ の 他 の 積 立 金	733,703,461	0	0	733,703,461	0	733,703,461
社 会 福 祉 事 業 積 立 金	258,607,386	0	0	258,607,386	0	258,607,386
修 繕 積 立 金	346,926,289	0	0	346,926,289	0	346,926,289
備 品 等 購 入 積 立 金	54,531,132	0	0	54,531,132	0	54,531,132
介 護 保 険 事 業 積 立 金	34,732,030	0	0	34,732,030	0	34,732,030
退 職 手 当 積 立 金	38,906,624	0	0	38,906,624	0	38,906,624
次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	1,485,321,160	4,247,093	25,190,466	1,514,758,719	0	1,514,758,719
次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	1,485,321,160	4,247,093	25,190,466	1,514,758,719	0	1,514,758,719
(う ち 当 期 活 動 増 減 差 額)	48,470,167	2,056,626	2,164,481	52,691,274	0	52,691,274
純 資 産 の 部 合 計	2,265,126,982	4,247,093	25,190,466	2,294,564,541	0	2,294,564,541
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	2,495,524,613	16,250,120	35,857,307	2,547,632,040	0	2,547,632,040

監査報告書

令和4年5月24日

社会福祉法人
今治市社会福祉協議会
会長 長野 和幸 殿

監事

藤原 政和 

監事

山崎 昭二 

私たち監事は、令和3年4月1日から令和4年3月31日までの令和3年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその附属明細書）及び財産目録について検討いたしました。

2 監査の結果

① 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

② 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。